Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

Decreto nº 03882025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 04 de Novembro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
o que dispõe a Lei nº 00764/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 698.000,00 (Seiscentos e Noventa e Oito Mil Reais)
destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme discriminação abaixo:

02.010 GABINETE DO PREFEITO

04 122 2003 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 30.000,00

15000000 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 30.000,00

30.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.012 SUBPREFEITURA DE MATA REDONDA

04 122 2021 2210 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SUBPREFEITURA DE MATA REDONDA

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 8.000,00

15000000 8.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 8.000,00

8.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 3000 1022 AQUISIÇÃO MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A REDE
ESCOLAR

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 122.000,00

15500000 27.000,00Transferência do Salário-Educação
15690000 95.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE

Total na Ação 122.000,00

12 361 3000 2139 UNIFORMES E MATERIAIS DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.32 99 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  - Todas as Aplicações 122.000,00

15000000 122.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 122.000,00

244.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.051 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

04 122 2021 2222 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 20.000,00

15000000 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

Página 1 de 6

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

02.051 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

04 122 2021 2222 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Total na Ação 20.000,00

20.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10 301 3004 2091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 85.000,00

15001002 85.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 85.000,00

85.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.070 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

08 122 2021 2249 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 25.000,00

15000000 25.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 25.000,00

25.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.080 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20 122 2021 2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 29.000,00

15000000 29.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 29.000,00

29.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.100 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

15 451 1032 1118 IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 160.000,00

17000000 160.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
Total na Ação 160.000,00

15 451 2021 2245 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 15.000,00

15000000 15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 15.000,00

175.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.101 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

15 452 2021 2123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 15.000,00

15000000 15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 15.000,00

Página 2 de 6

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

02.101 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

15.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.102 SECRETARIA DE TRANSPORTES

26 782 2021 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 45.000,00

15000000 45.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 45.000,00

45.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.110 SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

06 181 2010 2319 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 22.000,00

15000000 22.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 22.000,00

22.000,00Total na Unidade Orçamentária

Total de Suplementações: 698.000,00

Art. 2º - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto,
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 698.000,00 (Seiscentos e Noventa e Oito
Mil Reais), como abaixo especificado:

02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 3000 2129 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 53.000,00

15411070 53.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Remuneração
dos profissionais da educação básica em efetivo exercício

Total na Ação 53.000,00

12 366 3000 2137 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 33.000,00

15001001 33.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 33.000,00

15001001 33.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino

3.1.90.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Todas as Aplicações 61.500,00

15001001 61.500,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino

3.1.91.13 99 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  - Todas as Aplicações 16.500,00

15001001 16.500,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino
Total na Ação 144.000,00

12 361 1006 2261 MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS DA REDE ESCOLAR

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 6.000,00

15001001 6.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 6.000,00

15001001 6.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino

Página 3 de 6

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 1006 2261 MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS DA REDE ESCOLAR

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 6.000,00

15001001 6.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 6.000,00

15001001 6.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino
Total na Ação 24.000,00

13 392 2011 2263 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS BANDAS MARCIAIS ESCOLARES

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 11.000,00

12 361 3000 2311 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SALA MULTIDISCIPLINAR DA EDUCAÇÃO

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 38.500,00

15001001 23.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino
15400000 15.500,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 15.500,00

15400000 15.500,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.1.90.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Todas as Aplicações 22.000,00

15400000 22.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.1.90.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - Todas as Aplicações 2.000,00

15400000 2.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.1.91.13 99 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  - Todas as Aplicações 5.500,00

15400000 5.500,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.3.90.14 99 DIÁRIAS - CIVIL - Todas as Aplicações 5.500,00

15400000 5.500,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 5.500,00

15400000 5.500,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.3.90.33 99 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - Todas as Aplicações 11.000,00

15400000 11.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 11.000,00

15400000 11.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 16.000,00

15400000 16.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

3.3.90.40 99 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ  - Todas as Aplicações 5.500,00

15400000 5.500,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 22.000,00

15400000 22.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
Total na Ação 160.000,00

12 361 3000 2314 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROJETO ROBÓTICA NAS ESCOLAS

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 23.200,00

15690000 23.200,00Outras Transferências de Recursos do FNDE

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 22.000,00

15690000 22.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE

Página 4 de 6

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 3000 2314 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROJETO ROBÓTICA NAS ESCOLAS

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 24.800,00

15690000 24.800,00Outras Transferências de Recursos do FNDE

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 16.000,00

15690000 16.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE
Total na Ação 86.000,00

12 366 3000 2318 EXECUÇÃO DO PROJETO EJARTE

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 18.000,00

15000000 18.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.31 99 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  - Todas
as Aplicações

20.000,00

15000000 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 30.000,00

15000000 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 68.000,00

546.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.051 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

15 695 1023 1214 CONSTRUÇÃO DE PORTAIS DE ACESSO A CIDADE

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 16.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
17200000 5.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e

Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
Total na Ação 16.000,00

13 695 1023 2072 REALIZAÇÃO DA FESTA DA PADROEIRA NOSSA SENHORA DA ASSUNÇÃO

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.31 99 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  - Todas
as Aplicações

11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.33 99 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.48 99 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 55.000,00

13 695 1023 2073 REALIZAÇÃO DO CARNAVAL DE ALHANDRA

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.31 99 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  - Todas
as Aplicações

11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

Página 5 de 6

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

02.051 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

13 695 1023 2073 REALIZAÇÃO DO CARNAVAL DE ALHANDRA

3.3.90.33 99 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.41 99 CONTRIBUIÇÕES  - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 66.000,00

137.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.130 SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE ALHANDRA - SMTRAN

04 125 2021 2212 MANUTTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSITO

3.1.91.13 99 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  - Todas as Aplicações 15.000,00

15000000 15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 15.000,00

15.000,00Total na Unidade Orçamentária

Total de Anulações: 698.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Alhandra em, 04 de Novembro de 2025.

__________________________
MARCELO RODRIGUES DA

COSTA
Prefeito

Página 6 de 6